ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1454/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que o
Executivo  encaminhe  Projeto  de  Lei  para  esta  Casa  Legislativa,  visando  aumentar  o
número de vagas no cargo de provimento efetivo dos profissionais de saúde.

JUSTIFICATIVA:

A  ampliação  do  quadro  efetivo  de  profissionais  de  saúde  é  essencial  para  fortalecer  e
aprimorar os serviços de saúde pública oferecidos à população. Com um maior número de
cargos  efetivos,  será  possível  proporcionar  atendimento  de  qualidade,  com profissionais
qualificados e  comprometidos,  capazes de atender de forma adequada às  demandas da
comunidade.  Essa  medida  contribuirá  para  a  melhoria  contínua  do  sistema  de  saúde,
beneficiando diretamente os cidadãos que dependem desses serviços públicos.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2024

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD